

AUTOMOBILE CLUB	Revisione straordinaria ex art. 24 d.lgs. n. 175/16
AC SIENA	29 settembre 2017
AC SIRACUSA	27 settembre 2017
AC SONDRIO	28 settembre 2017
AC TARANTO	29 settembre 2017
AC TERAMO	10 agosto 2017
AC TERNI	28 settembre 2017
AC TORINO	25 settembre 2017
AC TRAPANI	no
AC TRENTO	21 settembre 2017
AC TREVISO	27 settembre 2017
AC TRIESTE	24 ottobre 2017
AC UDINE	27 settembre 2017
AC VARESE	25 settembre 2017
AC VENEZIA	28 settembre 2017
AC VERBANO C.O.	19 settembre 2017
AC VERCELLI	27 settembre 2017
AC VERONA	22 settembre 2017
AC VIBO VALENTIA	25 settembre 2017
AC VICENZA	29 settembre 2017
AC VITERBO	14 settembre 2017

Fonte: MEF Dipartimento del tesoro

6. PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DELL'ACI

La tabella che segue riporta i movimenti delle numerose partecipazioni di ACI, specificando il valore alla chiusura del precedente esercizio, comprensivo delle acquisizioni, delle alienazioni, delle rivalutazioni e delle svalutazioni intervenute ed il valore delle partecipazioni iscritte in bilancio alla data del 31.12.2015.

Tabella 21 - Partecipazioni

PARTECIPAZIONI	Valore al 31.12.2015	Alienazioni	Acquisizioni	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore al 31.12.2014
- in società controllate	134.777.549	-1.685.524	3.384.444	0	-6.777.944	139.856.573
- in altre imprese	44.474	0	0	0	0	44.474
Totale	134.822.023	-1.685.524	3.384.444	0	-6.777.944	139.901.047

Il valore totale delle partecipazioni è sceso da 139,90 mln di euro a 134,82 mln di euro; le variazioni per 5,08 mln di euro hanno riguardato le società controllate.

6.1 Società controllate

Nel patrimonio dell'Ente assumono particolare rilievo le partecipazioni in società controllate che svolgono attività in settori rientranti nei fini istituzionali dell'Ente.

Nella nota integrativa è precisato che l'Ente, pur possedendo partecipazioni di controllo in varie società di capitali, non è tenuto alla redazione del bilancio consolidato, in quanto non ricompreso tra i soggetti obbligati ai sensi dell'art. 25 del d.lgs. n. 127 del 9 aprile 1991 e tra quelli indicati al comma 2 dell'art. 1 della legge n. 196 del 31 dicembre 2009.

L'esposizione che segue, in mancanza di un bilancio consolidato, riporta notizie in ordine all'andamento delle società, senza poter fornire un quadro complessivo della situazione finanziaria ed economico-patrimoniale dell'intero gruppo.

Nella tabella che segue, ordinata in ordine decrescente per quota di possesso e per importo del capitale sociale, si riportano in modo schematico alcune informazioni essenziali quali: utile o perdita dell'esercizio, patrimonio netto, quota posseduta e valore della società partecipata iscritto in bilancio.

Nella colonna G si rappresenta la differenza esistente tra il valore corrispondente alla frazione di patrimonio netto contabile di pertinenza di ACI ed il valore della partecipazione iscritto in bilancio, seguendo il criterio del costo.

Un valore positivo espresso in tale colonna indica che la quota di patrimonio netto della controllata di pertinenza di ACI è superiore al valore della partecipazione iscritto nel bilancio dell'Ente; un valore negativo indica, invece, il contrario (ciò in ottemperanza dell'obbligo informativo di cui all'art. 2426, co.1 punto 4, del codice civile che richiede di motivare l'eventuale maggior valore di iscrizione della partecipazione nelle società controllate - valutate al costo - rispetto alla relativa frazione di patrimonio netto).

Nell'ultima colonna, infine, è espresso il valore della partecipazione iscritto nel bilancio per il 2014.

Tabella 22 - Valore delle partecipazioni società controllate

DENOMINAZIONE	CAPITALE SOCIALE	RISULTATO D'ESERCIZIO	PATRIMONIO NETTO	QUOTA POSSESSO	FRAZIONE DI PATRIMONIO NETTO	VALORE DI BILANCIO AL 31.12.2015	DIFFERENZA	VALORE DI BILANCIO AL 31.12.2014
A	B	C	D	E	F = D * E	G	H = F - G	I
Aci Progei SpA	62.526.357	2.060.815	105.137.367	100,00%	105.137.367	81.956.707	23.180.660	81.956.707
Aci Global SpA	5.000.000	-4.948.828	2.558.303	100,00%	2.558.303	2.558.303	0	7.487.293
Aci Informatica SpA	2.064.000	165.013	9.958.530	100,00%	9.958.530	2.064.000	7.894.530	2.064.000
Aci Vallelunga SpA	14.000.000	-363.521	13.482.170	99,98%	13.479.474	13.479.474	0	11.958.853
Aci Sport SpA	510.000	25.213	582.596	100,00%	582.596	520.428	62.168	520.428
Ventura S.p.A.	2.350.000	790.842	6.541.994	90,00%	5.887.795	4.069.276	1.818.519	4.069.276
Aci Consult SpA	69.591	-993.458	159.175	100,00%	159.175	159.175	0	144.305
Sara Assicurazioni SpA	54.675.000	80.143.515	542.756.268	54,22%	294.291.133	29.970.186	264.320.947	29.970.186
TOTALE	141.194.948	76.879.591	681.176.403		432.054.373	134.777.549	297.276.824	139.856.573

Di seguito alcune informazioni di sintesi sulle società e sulle attività che le hanno riguardate.

ACI Progei S.p.A.

La società opera nel settore logistico immobiliare e, in particolare, si occupa di ristrutturazioni, acquisti, costruzione, vendita e gestione dei beni e diritti immobiliari, per conto dell'Automobile club o del gruppo.

ACI Global S.p.A.

La società, erede di ACI 116 Servizio Soccorso Stradale S.p.A., opera al fianco di ACI nel campo dell'assistenza stradale. Nel corso del 2015 è stato effettuato un apporto in c/capitale di 500 mila euro per sostenere sia patrimonialmente che finanziariamente la nuova area di business "Certificazione dello stato d'uso dei veicoli". Anche in questo caso è stata inoltre effettuata la svalutazione della partecipazione detenuta nella stessa, per l'importo complessivo pari a 5,42 mln di euro al fine di allineare il valore contabile della partecipazione al patrimonio netto della controllata al 31/12/2015.

ACI Informatica S.p.A.

La società opera nel settore dell'ingegnerizzazione di sistemi informativi complessi distribuiti sul territorio nazionale; in particolare provvede alla progettazione, realizzazione, sviluppo, messa in opera e gestione di sistemi informativi e procedure di elaborazione automatica dei dati inerenti al settore di interesse dell'Automobile Club d'Italia.

ACI Vallelunga S.p.A.

Nel corso del 2015 è stato effettuato un apporto in c/capitale di 1.88 mln di euro per ripianare le perdite accumulate dalla società nell'esercizio e in quelli precedenti. È stata inoltre effettuata la svalutazione della partecipazione detenuta nella stessa, per l'importo complessivo pari a 363 mila euro al fine di allineare il valore contabile della partecipazione al patrimonio netto della controllata al 31/12/2015.

ACI Sport S.p.A.

La società promuove l'attività sportiva automobilistica italiana, con particolare riguardo alla logistica e alle aree di comunicazione e immagine.

Ventura S.p.A.

La società svolge attività di agenzia di viaggi e turismo, turismo d'affari, organizzazione di incentivi, *meeting* aziendali, *convention* e fiere, turismo individuale e *network* agenzie di viaggio, vendita del prodotto turistico ai soci Aci anche tramite delegazioni ACI.

ACI Consult S.p.A.

La società ha per oggetto la promozione, la realizzazione e l'eventuale gestione, nell'ambito della pianificazione e programmazione della mobilità e dei trasporti, delle strutture, infrastrutture e servizi complementari necessari a questi scopi, anche attraverso forme di collaborazione e partecipazione in altre organizzazioni pubbliche e private del settore; inoltre, svolge le attività di promozione e commercializzazione di schede elettroniche destinate al pagamento, da parte degli automobilisti, delle tariffe di sosta e/o di transito e/o di utilizzo di mezzi di trasporto, in favore di qualsiasi ente pubblico, territoriale e no, e/o suoi concessionari. Nel corso del 2015, a seguito di una operazione di ripianamento perdite, il capitale sociale di 194 mila euro è stato azzerato e successivamente ricostituito fino all'importo di 69 mila euro. ACI ha effettuato un versamento in conto capitale a copertura perdite realizzate dalla società nell'esercizio in esame e sottoscrizione dell'intero capitale sociale, per 1 mln di euro. Al termine dell'operazione di copertura perdite e ricostituzione del capitale sociale, la quota posseduta da ACI è passata dal 94,54 per cento al 100,00 per cento. È stata inoltre effettuata la svalutazione della partecipazione detenuta nella stessa, per l'importo complessivo pari a 985 mila euro al fine di allineare il valore contabile della partecipazione al patrimonio netto della controllata al 31/12/2015. Nel corso del 2016, la società ha provveduto a redigere un piano triennale di ristrutturazione aziendale, finalizzato alla maggiore efficienza ed economicità della gestione.

Nei primi mesi del 2017, peraltro, a fronte del mutamento dello scenario di riferimento tale da ritenere superate le previsioni del piano industriale elaborato nel 2016, l'assemblea straordinaria dell'8 maggio 2017 ha deliberato la liquidazione volontaria della società ACI Consult, con nomina di un liquidatore.

SARA Assicurazioni S.p.A.

La società è specializzata nelle assicurazioni per l'auto e per gli automobilisti. Dispone di una gamma di prodotti destinati alla sicurezza degli individui e delle famiglie non solo in relazione all'auto, ma anche alla casa, al tempo libero, alle attività professionali, alla previdenza.

ACI Mondadori S.p.A. in liquidazione

Nel mese di dicembre 2015 si è chiusa la liquidazione e la società è cessata. I liquidatori hanno ripartito l'attivo residuo tra i soci e tale operazione ha determinato la restituzione ad ACI di 88 mila euro.

In data 24 ottobre 2017 il Comitato esecutivo ha proceduto alla revisione straordinaria delle partecipazioni dirette e indirette possedute al 23 settembre 2016, ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, come modificato dal d.lgs. 16 giugno 2017, n. 100.

A tal fine ha deliberato con provvedimento motivato il mantenimento delle seguenti partecipazioni societarie: ACI informatica spa, ACI progei spa, ACI sport spa, ACI infomobility spa, ACI Vallelunga spa, ARC EUROPE S.A., Ventura spa, Agenzia radio traffic srl, Kel 12 travel spa, Sara assicurazioni spa, Sara vita spa, Ufficio centrale italiano Soc. cons. arl., Nomisma spa, Zenit sgr spa, Valtur spa.

Ha invece stabilito di adottare misure di razionalizzazione ai sensi dell'art. 20 del citato decreto nei riguardi di ACI Global spa e sue partecipate, invitando la predetta società a sottoporre all'Ente un piano articolato di riassetto.

Ha, infine, deliberato di prendere atto che sono in fase di liquidazione le società ACI Consult, Compagnia napoletana parcheggi srl e Compagnia romana parcheggi srl; che sono in corso di cessione le partecipazioni direttamente detenute da Valtur spa e CEPIM spa e indirettamente detenute nella società Acinservice srl; che le partecipazioni indirette nella società SAMM srl e Guidami srl sono state oggetto di cessione a titolo oneroso rispettivamente in data 22 giugno 2017 e 23 dicembre 2016; di autorizzare la cessione a titolo oneroso delle partecipazioni indirettamente detenute tramite ACI informatica spa di Ancitel spa, ARJO SYSTEMS spa, Consel Scrl.

6.2 Crediti verso società controllate

Di seguito sono evidenziati i crediti verso le società controllate, allocati tra le immobilizzazioni finanziarie dell'attivo dello stato patrimoniale dell'Ente. Le immobilizzazioni finanziarie riguardano impieghi durevoli a carattere finanziario, quali i crediti di finanziamento a medio e lungo termine, le partecipazioni di controllo e di collegamento.

Il saldo al 31.12.2015 è pari a 16,51 mln di euro (20,33 mln di euro nel 2014), con una variazione negativa di 3,81 mln di euro rispetto all'esercizio precedente, data dalla somma algebrica dei decrementi verificatisi

nell'esercizio per ciascuna delle società indicate nella tabella che segue; il saldo scende principalmente a seguito della diminuzione di 1,88 mln di euro dei crediti verso la controllata ACI Vallelunga S.p.a.

Tabella 23 - Crediti di finanziamento vs società controllate

Crediti di finanziamento vs società controllate	2015	Incrementi	Decrementi	Svalutazioni	2014
ACI Progei SpA	13.548.668	0	-768.284	0	14.316.952
ACI Global SpA	654.588	0	-706.823	0	1.361.411
ACI Vallelunga SpA	2.315.556	0	-1.884.444	0	4.200.000
Aci Consult SpA	0	0	-455.719	0	455.719
TOTALE	16.518.812	0	-3.815.270	0	20.334.082

La tabella che segue illustra invece i crediti che derivano da normali operazioni commerciali, tranne quelli verso la società ACI Progei S.p.A. che si riferiscono a dividendi deliberati ma non ancora corrisposti; i predetti crediti verso le società controllate sono tutti esigibili entro l'esercizio e, pertanto, non è stata predisposta l'ulteriore ripartizione che individua le eventuali scadenze entro i cinque esercizi successivi.

Tabella 24 - Crediti commerciali vs società controllate

Crediti commerciali vs società controllate	2015	2014	variazioni
ACI Informatica SpA	6.563.542	1.774.594	4.788.948
ACI Progei SpA	457.634	460.767	-3.133
SARA Assicurazioni SpA	2.071.452	2.366.817	-295.365
ACI Vallelunga SpA	-100	2.711	-2.811
ACI Global SpA	324.982	80.486	244.496
ACI Consult	279.087	249.942	29.145
Aci Sport	0	0	0
Ventura SpA	88.300	84.040	4.260
Ala Assicurazioni Spa	0	195	-195
TOTALE	9.784.897	5.019.552	4.765.345

6.3 Debiti verso società controllate

L'indebitamento di ACI verso le società controllate registra un netto incremento nel periodo considerato. Al 31/12/2014 i debiti ammontavano complessivamente a 28,30 mln di euro; nel 2015 il valore dei debiti verso le società controllate è salito a 32,41 mln di euro (+4,10 mln di euro).

Tale aumento dei debiti verso le società controllate è correlato alla contrazione dei tempi di pagamento delle forniture di beni e servizi. Si tratta infatti di debiti di natura commerciale, derivanti dalla fornitura di beni e servizi, esigibili entro l'esercizio successivo.

Nella tabella che segue, i debiti sono riportati nel dettaglio verso ciascuna delle società controllate ai sensi dell'art. 2359 c.c., includendo tra queste anche le società controllate indirettamente, qualificate "in house" per l'ente.

Tabella 25 - Debiti vs società controllate

Debiti vs società controllate	2015	2014	Variazioni 2015/2014
ACI Informatica SpA	21.877.284	18.978.185	2.899.099
ACI Global SpA	2.432.126	3.325.144	-893.018
ACI Vallelunga SpA	455.148	592.633	-137.485
ACI Mondadori SpA	0	100.000	-100.000
ACI Progei SpA	2.239.843	1.906.472	333.371
Ala Assicurazioni SpA	0	891.159	-891.159
ACI Sport SpA	1.273.729	976.615	297.114
Sara Assicurazioni SpA	2.741.494	344.778	2.396.716
ACI Consult SpA	526	0	526
ACI Infomobility SpA*	1.075.140	1.073.424	1.716
ACI Project Srl**	314.802	114.472	200.330
Totale	32.410.092	28.302.882	4.107.210

6.4 Partecipazioni in altre società

Per quanto riguarda le partecipazioni in altre società i valori indicati in tabella riportano un saldo al 31/12/2015 pari a 44.474 euro, non evidenziando alcuna variazione rispetto all'esercizio precedente.

Per la partecipazione in Cepim S.p.A., non strettamente necessaria al perseguimento delle finalità istituzionali e da dismettere ai sensi della legge n. 244 del 24 dicembre 2007, ACI ha bandito una gara pubblica per la cessione della predetta partecipazione che, tuttavia, è andata deserta.

Non è stato possibile indicare i valori di bilancio della società Valtur S.p.A. essendo la società sottoposta a procedura concorsuale di amministrazione straordinaria.

L'intera partecipazione posseduta è stata svalutata nel precedente esercizio, lasciando in bilancio il valore simbolico di 1 euro per memoria contabile dell'esistenza della partecipazione stessa.

Tabella 26 - Partecipazioni in altre società

ALTRE IMPRESE	CAPITALE SOCIALE	RISULTATO D'ESERCIZIO	PATRIMONIO NETTO	QUOTA POSSESSO	FRAZIONE DI PATRIMONIO NETTO	VALORE DI BILANCIO AL 2013/2015	DIFFERENZA
A	B	C	D	E	F = D * E	G	H = F - G
Arc Europe S.A.	750.000	1.828.680	8.357.457	5,00%	417.873	37.500	380.373
CE.P.I.M. S.p.A.	6.642.928	193.486	22.511.245	0,10%	22.511	6.973	15.538
Valtur S.p.A.	società in amministrazione straordinaria					1	-1
TOTALE	7.392.928	2.022.166	30.868.702		440.384	44.474	395.910

7. BILANCIO D'ESERCIZIO DELL'ACI

Il bilancio di esercizio dell'Automobile Club d'Italia per il 2015 è stato deliberato dall'Assemblea il 27 aprile 2016 e risulta composto dai seguenti documenti: stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa. Detto bilancio è stato trasmesso al Ministero dell'economia e delle finanze e al Ministero vigilante con nota del 10 maggio 2016.

In assenza di provvedimenti specifici al riguardo da parte del Ministero vigilante, il bilancio dell'Ente dell'esercizio 2015 deve ritenersi approvato per decorso dei termini di cui all'art. 2, comma 2, del d.p.r. n. 439/1998.

Gli schemi contabili di stato patrimoniale e di conto economico sono stati redatti in conformità agli allegati del Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Automobile Club d'Italia, deliberato dal Consiglio generale in data 22.10.2008, in applicazione dell'art. 13, comma 1, lett. o) del d.lgs. 29.10.1999, n. 419 ed approvato con provvedimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo sviluppo e la competitività del turismo del 22.12.2008, di concerto con il Ministero dell'economia e finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato.

La nota integrativa è redatta ai sensi dell'articolo 2427 c.c. e costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'art. 2423, quinto comma, c.c.

7.1 Stato patrimoniale

Lo stato patrimoniale per l'esercizio 2015 è illustrato nella seguente tabella di sintesi che individua anche gli scostamenti percentuali rispetto all'esercizio 2014.

Tabella 27 - Stato patrimoniale - Sintesi

STATO PATRIMONIALE		2015	2014	Variazioni	%
ATTIVO		441.489.945	382.923.943	58.566.002	15,29
B)	IMMOBILIZZAZIONI	203.166.504	218.497.189	-15.330.685	-7,02
I -	Immobilizzazioni immateriali	12.045.171	16.545.225	-4.500.054	-27,20
II -	Immobilizzazioni materiali	17.389.592	16.092.050	1.297.542	8,06
III -	Immobilizzazioni finanziarie	173.731.741	185.859.914	-12.128.173	-6,53
C)	ATTIVO CIRCOLANTE	232.619.966	158.872.930	73.747.036	46,42
I -	Rimanenze	1.086.958	1.161.115	-74.157	-6,39
II -	Crediti	125.904.692	117.667.221	8.237.471	7,00
III -	Attività finanziarie	0	0	0	
IV -	Disponibilità liquide	105.628.316	40.044.594	65.583.722	163,78
D)	RATEI E RISCONTI ATTIVI	5.703.475	5.553.824	149.651	2,69
PASSIVO		441.489.945	382.923.943	58.566.002	15,29
A)	PATRIMONIO NETTO	117.579.824	96.606.613	20.973.211	21,71
VII -	Altre riserve	46.555.735	18.386.579	28.169.156	153,20
VIII -	Utili (Perdite) portati a nuovo	50.050.878	48.023.849	2.027.029	4,22
IX -	Utile (Perdita) dell'esercizio	20.973.211	30.196.185	-9.222.974	-30,54
B)	FONDO PER RISCHI ED ONERI	3.079.771	491.753	2.588.018	526,28
C)	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	154.280.228	154.023.584	256.644	0,17
D)	DEBITI	152.207.942	116.106.652	36.101.290	31,09
E)	RATEI E RISCONTI PASSIVI	14.342.180	15.695.341	-1.353.161	-8,62

Nel 2015, l'attivo patrimoniale registra un aumento di oltre 58 mln di euro (+15,29 per cento): le principali variazioni, rispetto all'esercizio precedente, sono costituite dall'incremento dell'attivo circolante per l'importo di 73,74 mln di euro (da 158,87 mln di euro del 2014 a 232,61 mln di euro nel 2015, pari a +46,42 per cento), nonché dall'incremento delle disponibilità liquide per 65,58 mln di euro (da 40,04 mln di euro nel 2014 a 105,62 mln di euro nel 2015).

Nel passivo, il patrimonio netto dell'Ente cresce da 96,60 mln di euro a 117,57 mln di euro (+21,71 per cento), come pure i debiti che salgono di 36,10 mln di euro (da 116,10 mln di euro del 2014 a 152,20 mln di euro nel 2015, pari a +31,09 per cento).

Di seguito si riportano nel dettaglio le voci dello stato patrimoniale per l'esercizio 2015, confrontate con le corrispondenti voci dell'esercizio precedente, nonché le relative variazioni percentuali.

Tabella 28 - Stato patrimoniale - Attivo

STATO PATRIMONIALE				
ATTIVO	2015	2014	Variazioni	%
B Immobilizzazioni				
Immobilizzazioni Immateriali				
Brevetti e Opere dell'Ingegno	8.870.299	13.841.714	-4.971.415	-35,92
Immobilizzazioni in corso e Acconti	1.108.645	1.076.760	31.885	2,96
Altre	2.066.227	1.626.751	439.476	27,02
Totale immobilizzazioni immateriali	12.045.171	16.545.225	-4.500.054	-27,20
Immobilizzazioni Materiali				
Terreni e Fabbricati	10.988.897	9.776.503	1.212.394	12,40
Impianti e Macchinari	1.736.487	2.193.923	-457.436	-20,85
Attrezzature industriali e commerciali	72.191	95.384	-23.193	-24,32
Altri Beni	3.692.017	4.026.240	-334.223	-8,30
Immobilizzazioni in corso e Acconti	900.000	-	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	17.389.592	16.092.050	1.297.542	8,06
Immobilizzazioni Finanziarie				
Partecipazioni in:	0			
a. imprese controllate	134.777.549	139.856.573	-5.079.024	-3,63
b. imprese collegate	0	0	0	-
c. Altre imprese	44.474	44.474	0	0,00
Totale partecipazioni	134.822.023	139.901.047	-5.079.024	-3,63
Crediti:				
a. verso imprese controllate	16.518.812	20.334.082	-3.815.270	-18,76
- entro 12 mesi	2.305.871	1.728.267	577.604	33,42
- oltre 12 mesi	14.212.941	18.605.815	-4.392.874	-23,61
b. verso imprese collegate	-	-	-	-
c. verso controllanti	-	-	-	-
d. verso altri	22.390.906	25.624.785	-3.233.879	-12,62
- entro 12 mesi	6.315.441	4.061.748	2.253.693	55,49
- oltre 12 mesi	16.075.465	21.563.037	-5.487.572	-25,45
Totale crediti	38.909.718	45.958.867	-7.049.149	-15,34
Totale immobilizzazioni finanziarie	173.731.741	185.859.914	-12.128.173	-6,53
Totale immobilizzazioni	203.166.504	218.497.189	-15.330.685	-7,02

Tabella 29 - Stato patrimoniale - Attivo

ATTIVO	2015	2014	Variazioni	%
C Attivo circolante				
I Rimanenze				
4) Prodotti Finiti e Merci	1.086.958	1.161.115	-74.157	-6,39
5) Acconti				
Totale rimanenze	1.086.958	1.161.115	-74.157	-6,39
II Crediti				
1) Crediti verso Clienti	98.459.728	99.936.532	-1.476.804	-1,48
- entro 12 mesi	98.459.728	99.936.532	-1.476.804	-1,48
- oltre 12 mesi	-	-		
2) Crediti verso Imprese Controllate	9.784.897	5.019.552	4.765.345	94,94
- entro 12 mesi	9.784.897	5.019.552	4.765.345	94,94
- oltre 12 mesi	-	-		
4) Crediti verso Controllanti	-	-		
4-bis) Crediti Tributari	8.021.717	2.712.068	5.309.649	195,78
- entro 12 mesi	7.013.053	1.199.072	5.813.981	484,87
- oltre 12 mesi	1.008.664	1.512.996		
4-ter) Imposte Anticipate	-	-		
5) Crediti verso Altri	9.638.350	9.999.068	-360.718	-3,61
- entro 12 mesi	5.260.515	5.348.676	-88.161	-1,65
- oltre 12 mesi	4.377.835	4.650.392	-272.557	-5,86
Totale crediti	125.904.692	117.667.220	8.237.472	7,00
IV Disponibilità Liquide				
1) Depositi Bancari e Postali	104.640.964	38.970.511	65.670.453	168,51
2) Assegni				
3) Denaro e Valori in Cassa	987.352	1.074.084	-86.732	-8,07
Totale disponibilità liquide	105.628.316	40.044.595	65.583.721	163,78
Totale attivo circolante	232.619.966	158.872.930	73.747.036	46,42
D Ratei e risconti				
a. Ratei Attivi	-	-		
b. Risconti Attivi	5.703.475	5.553.824	149.651	2,69
Totale ratei e risconti	5.703.475	5.553.824	149.651	2,69
TOTALE ATTIVO	441.489.945	382.923.943	58.566.002	15,29

Tabella 30 - Stato patrimoniale - Passivo

PASSIVO	2015	2014	Variazioni	%
A Patrimonio netto				
VII Riserve	46.555.735	18.386.579	28.169.156	153,20
riserva vincolata	46.555.736	18.386.580	28.169.156	153,20
riserva differenze da arrotondamento	-1			
VIII Utili (Perdite) Portati a Nuovo	50.050.878	48.023.849	2.027.029	4,22
IX Utile (Perdita) dell'esercizio	20.973.211	30.196.185	-9.222.974	-30,54
Totale patrimonio netto	117.579.824	96.606.614	20.973.210	21,71
B Fondi per rischi e oneri				
1) Per tratt. di quiescenza e obblighi simili	-	-		
2) Per Imposte	96.753	96.753		
3) Per rinnovi contrattuali	-	-		
4) Altri	2.983.018	395.000	2.588.018	655,19
Totale fondi per rischi e oneri	3.079.771	491.753	2.588.018	526,28
C Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	154.280.228	154.023.584	256.644	0,17
D Debiti				
4) Debiti verso Banche	4.725	31.829	-27.104	-85,16
- entro 12 mesi	4.725	31.829	-27.104	-85,16
- oltre 12 mesi	-	-		
5) Debiti verso altri Finanziatori	-	-		
6) Acconti	103.329	117.834	-14.505	-12,31
- entro 12 mesi	103.329	117.834	-14.505	-12,31
- oltre 12 mesi	-	-		
7) Debiti verso Fornitori	25.340.452	21.888.106	3.452.346	15,77
- entro 12 mesi	25.340.452	21.888.106	3.452.346	15,77
- oltre 12 mesi	-	-		
9) Debiti verso imprese controllate	32.410.092	28.302.882	4.107.210	14,51
- entro 12 mesi	32.410.092	28.302.882	4.107.210	14,51
- oltre 12 mesi	-	-		
11) Debiti verso controllanti	-	-		
12) Debiti tributari	8.729.229	12.515.720	-3.786.491	-30,25
- entro 12 mesi	8.729.229	12.515.720	-3.786.491	-30,25
- oltre 12 mesi	-	-		
13) Debiti vs. ist. di previd. e sicur. soc.	7.701.424	7.359.643	341.781	4,64
- entro 12 mesi	7.701.424	7.359.643	341.781	4,64
- oltre 12 mesi	-	-		
14) Altri Debiti	77.918.691	45.890.638	32.028.053	69,79
- entro 12 mesi	77.918.691	45.890.638	32.028.053	69,79
- oltre 12 mesi	-	-		
Totale debiti	152.207.942	116.106.652	36.101.290	31,09
E Ratei e risconti				
a. Ratei passivi				
b. Risconti passivi	14.342.180	15.695.341	-1.353.161	-8,62
Totale ratei e risconti	14.342.180	15.695.341	-1.353.161	-8,62
TOTALE PASSIVO	441.489.945	382.923.944	58.566.001	15,29

Tabella 31 - Conti d'ordine

CONTI D'ORDINE	2015	2014	Variazioni	%
A Garanzie prestate				
1) Fidejussioni indirette a favore di terzi	24.256.173	20.902.732	3.353.441	16,04
2) Garanzie reali	840.000	790.380	49.620	6,28
3) Lettere di patronage	7.619.524	9.807.410	-2.187.886	-22,31
5) Fidejussioni dirette a favore di terzi	959.106	916.990	42.116	4,59
5) Garanzie per distacco linee di fido a terzi	1.269.058	679.753		
Totale garanzie prestate	34.943.861	33.097.265	1.846.596	5,58
C Altri conti d'ordine				
5) Beni di terzi presso l'Ente - leasing	15.986.385	16.946.176	-959.791	-5,66
Totale altri conti d'ordine	50.930.246	50.043.441	886.805	1,77

Il totale delle immobilizzazioni passa da 218,49 mln di euro del 2014 a 203,16 mln di euro nel 2015: il decremento è ascrivibile principalmente sia alla flessione delle immobilizzazioni immateriali (in particolare del valore dei brevetti, -4,50 mln di euro rispetto al 2014), sia al decremento delle immobilizzazioni finanziarie.

Le immobilizzazioni finanziarie passano da 185,85 mln di euro a 173,73 mln di euro, con un decremento di 12,12 mln di euro (-6,53 per cento): il saldo negativo è dovuto ai movimenti delle partecipazioni in società controllate e altre imprese (da 139,90 mln di euro nel 2014 a 134,82 mln di euro nel 2015).

Cresce anche l'attivo circolante che si porta a 232,61 mln di euro (158,87 mln di euro nel 2014, con un incremento di 73,74 mln di euro): tra le voci che lo compongono si registra l'aumento dei crediti, che salgono a 125,90 mln di euro (+8,23 mln di euro, in particolare per crediti verso le imprese controllate e crediti tributari) e le disponibilità liquide, che crescono di 65,58 mln di euro attestandosi a 105,62 mln di euro (erano 40,04 mln di euro nel 2014).

Il patrimonio netto dell'Automobile Club d'Italia registra un consistente incremento per effetto dell'utile accertato a chiusura dell'esercizio 2015, pari a 20,97 (nel 2014 era stato di 30,19 mln di euro), e passa, pertanto, da 96,60 mln di euro del precedente esercizio a 117,57 mln di euro nel 2015. Per quanto riguarda la sua composizione, l'utile dell'esercizio 2015 è stato imputato interamente alla riserva vincolata istituita ai sensi dell'art. 10, co. 1, del regolamento per il contenimento della spesa in ACI, approvato con delibera del Consiglio Generale del 17 dicembre 2013.